3. Ad tertium dicendum quod cum dicitur 'diversum est esse et quod est' distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit; nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur. 285

4. Ad quartum dicendum quod secundum hoc verum est posterius ente quod ratio veri differt ab entis ratione modo praedicto.

290 5. Ad quintum dicendum quod ratio illa deficit in tribus: primo quia quamvis personae divinae re distinguantur, appropriata tamen personis non differunt re sed tantum ratione; secundo quia etsi personae realiter ad invicem distinguantur non tamen realiter ab essentia distinguuntur, unde nec verum, quod appropriatur personae Filii, ab ente, quod se tenet ex parte essentiae; tertio quia etsi ens, unum, 295

224 non tamen *inv.* E V³ Φ 225 ut] quod P T E V³ Φ 226 veri rationem *inv.* P T E V³ Φ 228 nihil] universalis β homo *praem.* E V³ α δ 228 intelligi potest] *inv.* T intelligere potest E V³ potest agere α δ 235 vel¹ *om.* T E 241 sint] sunt P Φ *post* maxime V³ 242 veritatis] aliorum *add.* E V³ Σ sint] sunt B P Φ 243 alicui] alicuius E V³ Φ 246 Unde (*cf. lin. 255*) *solut* B] *om. cet.* 246 hoc *om.* Φ (-γ) ideo est *inv.* Φ 247 sunt] sint T E secundum] ex Φ 248 est natum *inv.* E Φ 249 adaequari *om.* Φ 250 sequitur] sequetur B sequeretur P 254 sit] fit B 255 unde *om.* Φ 261 ens est *inv.* pP E 264 etiam (*fortitan del. A*)] *ante* Avicenna E Φ et *ante* Avicenna V³ 277 quod] hoc *praem.* V³ Φ quia E aliquid habet *inv.* T E V³ Φ (-δ) 279 nec] non Φ *post* verum P T E V³ 280 verum] *om.* Φ (-γ) *post* quod²⁷⁹ γ 283 cui] cuius pB pE 283 ille actus *inv.* E V³ Φ nomen] ratio Φ 284 non] tamen *add.* pB autem *add.* T 291 quis *om.* pB T quamvis] tres *add.* E tres ille *add.* Φ 292 divinae] tres *add.* V³ personis] persone Φ 294 secundo] modo *add.* Φ (-δ) 294 ad] ab T V³ Φ 295 distinguantur] -guuntur T δ² -guerentur Φ (-δ) essential] esse Φ 297 ente] esse sE Φ (-γ) 298 quia *om.* pB P T unum, verum] *inv.* T Φ (-δ) et verum δ

verum et bonum magis uniantur in Deo quam
 300 in rebus creatis, non tamen oportet quod ex
 quo distinguuntur in Deo quod in rebus creatis
 etiam distinguantur realiter: hoc enim contingit
 de illis quae non habent ex ratione sua quod
 305 sint unum secundum rem, sicut sapientia et
 potentia, quae cum in Deo sint unum secundum
 rem, in creaturis realiter distinguuntur;
 sed ens, unum, verum et bonum secundum rationem
 suam habent quod sint unum secundum rem,
 unde ubicumque inveniuntur, realiter unum sunt,
 310 quamvis sit perfectior unitas illius rei secundum
 quam uniantur in Deo quam illius rei secundum
 quam uniantur in creaturis.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum veritas principaliter
 5 inveniatur in intellectu quam in rebus. Et videtur
 quod non: verum enim, ut dictum est, convertitur
 cum ente; sed ens principaliter invenitur in rebus
 quam apud animam; ergo et verum.

2. Praeterea, res sunt in anima non per
 10 essentiam sed per suam speciem, ut dicit Philosophus
 in III De anima; si ergo veritas principaliter in
 anima invenitur, non erit essentia rei sed similitudo
 et species eius, et verum erit species entis extra
 animam existentis. Sed species rei existens in
 anima non praedicatur de re quae est extra animam,
 15 sicut nec cum ipsa convertitur: converti enim est conversim prae-

dicari; ergo nec verum convertetur cum ente,
 quod est falsum.

3. Praeterea, omne quod est in aliquo consequitur
 id in quo est; si ergo veritas principaliter est in
 anima, tunc iudicium de veritate erit secundum
 aestimationem animae, et ita redibit antiquorum
 philosophorum error qui dicebant omne quod quis
 opinatur in intellectu esse verum et duo contradictoria
 simul esse vera, quod est absurdum.

4. Praeterea, si veritas est in intellectu principaliter,
 oportet quod aliquid quod ad intellectum pertinet
 in diffinitione veritatis ponatur. Sed Augustinus
 huiusmodi diffinitionem reprobatur in libro Soliloquiorum,
 sicut istam « Verum est quod ita est ut videtur », quia
 secundum hoc non esset verum quod non videretur,
 quod patet esse falsum de occultissimis lapillis
 qui sunt in visceribus terrae; et similiter reprobatur
 et improbat istam « Verum est quod ita est ut
 cognitio rei videtur, si velit et possit cognoscere », quia
 secundum hoc non esset aliquid verum nisi cognitio
 vellet et posset cognoscere; et eadem ratio esset
 de quibuscumque aliis diffinitionibus in quibus
 aliquid ad intellectum pertinens poneretur: ergo
 veritas non est principaliter in intellectu.

CONTRA, Philosophus VI Metaphysicae « Non est falsum
 et verum in rebus sed in mente ».

2. Praeterea, « veritas est adaequatio rei et intellectus »;
 sed haec adaequatio non potest esse nisi in intellectu;
 ergo nec veritas est nisi in intellectu.

300-301 rebus...Deo quod om. pB 301 distinguuntur] ante quod in P T V⁶ Φ ratione praem. E (def. pB) Deo] ratione
 add. V⁶ Σ (def. pB) 302 etiam] ante et post creatis T ante realiter V⁶ Σ om. β tamen ante realiter E 307 et om. B V⁶
 307 rationem suam] inv. P E V⁶ Φ sua ratione T 310 perfectior] perfectior B ante sit T 311 rei] om. pB ante illius
 (coactus loco) A ita γ 311 Deo...uniantur in hom. om. P 313 creaturis: postea deficit V⁶
 7 per] suam add. E Φ 8 dicit Philosophus] dicit T dicitur E Φ 10 non] veritas praem. E Φ 11 erit] circa pB P T
 β γ 12 extra] circa P T β 13 de re quae est] om. pB de pP de re sP T de re que γ 14 sicut] ergo pB P T β γ cum
 om. pB 15 converti...praedicari om. T E α δ 16 convertetur] -teretur pB P -titur Φ 21 erit] est Σ ita om. pB P T β γ
 24 et] etiam P T γ 26 in trans. ad lin. om. B 27 principaliter] post veritas T E Σ post est β 28 pertinet] pertinet P T
 perveniat α 29 diffinitionem] -nitiones E Φ 31 est] repet. B 32 videretur] videtur T E Φ 35 reprobatur et om. T E α δ
 38 cognitor vellet] inv. B cognitio vellet Φ (-8¹) 44 falsum et verum (cum Aristotele) solus B] verum et falsum cet

1 Parall.: *Super Periherm.* I lect. 3; *Super Metaph.* VI lect. 4. 4 dictum est: supra a. 1. 9 *De anima* III 13 (431 b 28).
 18 omne...in quo est: eadem sententia licet diversis sub formis diversis auctoribus ascribitur e. g.: *Liber de causis* ut infra q. 24
 a. 8 arg. 6 [cf. comm. 10 (9) et 12 (11)], Dionysio simul cum *Liber de causis* in scripto *Super Sent.* II d. 17 q. 2 a. 1 arg. 3 [cf. Dionys.
De div. nom. cap. 4 § 1 (PG 3, 693 B; Dion. 146) et *De cael. hier.* cap. 12 § 2 (PG 3, 293 A; Dion. 937)], Boetio ut infra q.
 2 a. 5 168 [cf. Boetius *De consol.* V pr. 4 (PL 63, 848 C)]. 22 antiquorum philosophorum error: Parmenides, Anaxagoras, Empedocles,
 Democritus et Protagoras sec. Arist. ut refert Thomas *Super Anal. post.* I lect. 44 [cf. Arist. *Metaph.* IV 9 et 12 (1009 a 6 et
 b 12)]. 26 Praeterea...: idem fere argumentum invenitur in *Summa fr. Alexandri* I pars n. 89, arg. 1 et II (p. 141). 30 II c.
 5 (PL 32, 888), ad verbum depromptum ex *Summa fr. Alexandri* I pars n. 89 (p. 141). 35 reprobatur et improbat istam: August.
 hic supra. 43 Cap. 4 (1027 b 25) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 313,74). 45 « veritas...: vide supra a. 1 186 in nota.

50 SOLUTIO. Dicendum quod non oportet in illis quae dicuntur per prius et per posterius de multis, quod illud prius recipiat praedicationem communis quod est ut causa aliorum, sed illud in quo est primo ratio illius communis completa, sicut sanum per prius dicitur de animali, in quo primo perfecta ratio sanitatis 55 invenitur, quamvis medicina dicatur sana ut effectiva sanitatis; et ideo, cum verum dicatur per prius et posterius de pluribus, oportet quod de illo per prius dicatur in quo primo invenitur 60 completa ratio veritatis. Complementum autem cuiuslibet motus vel operationis est in suo termino. Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam, — oportet enim quod cognitum sit in cognoscente per modum cognoscen- 65 tis —, sed motus appetitivae terminatur ad res: inde est quod Philosophus in III De anima ponit circulum quendam in actibus animae, secundum scilicet quod res quae est extra animam movet intellectum, et res intellecta movet 70 appetitum, et appetitus tendit ad hoc ut perveniat ad rem a qua motus incepit; et quia bonum, sicut dictum est, dicit ordinem entis ad appetitum, verum autem dicit ordinem ad intellectum, inde est quod Philosophus dicit 75 in VI Metaphysicae quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata, unde per posterius invenitur verum in rebus, per 80 prius autem in intellectu.

Sed sciendum quod res aliter comparatur ad intellectum practicum, aliter ad speculativum: intellectus enim practicus causat res, unde est mensura rerum quae per ipsum fiunt,

85 sed intellectus speculativus, quia accipit a rebus, est quodam modo motus ab ipsis rebus, et ita res mesurant ipsum; ex quo patet quod res naturales, a quibus intellectus noster scientiam accipit, mesurant intellectum nostrum, 90 ut dicitur in X Metaphysicae, sed sunt mensuratae ab intellectu divino, in quo sunt omnia sicut omnia artificata in intellectu artificis: sic ergo intellectus divinus est mensurans non mensuratus, res autem naturalis mensurans et mensurata, sed intellectus noster mensuratus 95 et non mensurans res quidem naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis, inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur: secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in libro De veritate et per Augustinum in libro De vera religione et per Avicennam in diffinitione inducta, scilicet 105 «veritas cuiusque rei est proprietatis sui esse quod stabilitum est ei»; secundum autem adaequationem ad intellectum <humanum> dicitur res vera in quantum est nata de se facere veram aestimationem, sicut e contrario falsa dicuntur quae «sunt nata videri quae non sunt aut qualia non sunt» ut dicitur in V Metaphysicae. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum: 110 unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum; sed si uterque intellectus, rebus remanentibus per impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret. 120

49 Solutio] Responso E Φ non oportet] post multis⁵¹ β γ non semper oportet] post multis E α δ in] quod praem. P T
50 per⁵² ante prius⁵³ P T E Φ 52 aliorum] illorum pB P T 54 completa] invenitur add. E Φ 60 completa] perfecta Φ
61 vel operationis hic om. E Φ (cf. proxima adnotat.) termino] per operationem add. E vel operationis add. γ operationis add. β
per operationem animalis add. α δ⁵⁵ quod patet per operationes animalis add. δ⁵⁶ 65 appetitivae] virtutis add. E Φ 68 extra]
apud pB P T β γ 70 ut] quod E Σ 72 sicut] ut E ut supra Φ dicit ordinem om. E Φ 77 autem] enim P T 84 men-
sura] mensuratio Σ 85 quia] qui E Φ 86 rebus] rectus pB T 88 a] ex Φ 90 in om. P Φ 91 omnia] creata (seu cau-
sata) add. E Φ 95 noster] est add. E Φ 103 veritate] vero Φ (-δ) 106 est] ante cuiusque pB P T om. β γ (def. α δ)
107 stabiliturum] stabiliter P T 108 <humanum> suppl. cum T E Φ] om. B P 109 est nata inv. P T E Φ de se] post facere
P T ad se post facere E 109 facere] formare Φ 110 falsa] res false E Φ 111 quae] non add. pB pP pT β sunt nata]
nate sunt E Φ 114 prius] prior P T E Φ eius] om. γ post comparatio E Φ (-γ) 115 quam] ad add. P E

54 sanum...: exemplum Arist. *Metaph.* IV 1 (1003 a 35) et *Topic.* I c. 15 (106 b 33). 66 *De anima* III 15 (433 a 14).
72 dictum est: supra a. 1. 75 *Metaph.* VI 4 (1027 b 25). 90 *Metaph.* X 2 (1053 a 31). 92 artificata...artificis: Averroes *Me-*
taph. XII comm. 16 (VIII, 318 M) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 15 q. 1 a. 2, cf. *Summa Alberti* I tr. 15 q. 61 m. 2.
103 Cap. 7 (PL 158, 475 B-C). 104 Cap. 36 (PL 34, 151). 105 inducta: supra a. 1 181. 113 *Metaph.* V c. 29 (1024 b
21) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 295,89).

1. Responsio ergo ad primum quod, sicut ex iam dictis patet, verum per prius dicitur de intellectu vero et per posterius de re sibi adaequata, et utroque modo convertitur cum ente, sed diversimode, quia secundum quod dicitur de rebus convertitur cum ente per praedicationem, — omne enim ens est adaequatum intellectui divino et potens adaequare sibi intellectum humanum, et e converso —, si autem accipiatur prout dicitur de intellectu, sic convertitur cum ente quod est extra animam non per praedicationem sed per consequentiam, eo quod cuilibet intellectui vero oportet quod respondeat aliquod ens, et e converso.

2. Per hoc patet solutio ad secundum.

3. Ad tertium dicendum quod illud quod est in aliquo non sequitur illud in quo est nisi quando causatur ex principiis eius: unde lux, quae causatur in aere ab extrinseco scilicet sole, sequitur motum solis magis quam aerem; similiter et veritas, quae est in anima causata a rebus, non sequitur aestimationem animae sed existentiam rerum « quoniam eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa », similiter et intellectus.

4. Ad quartum dicendum quod Augustinus loquitur de visione intellectus humani, a qua rei¹ veritas non dependet: sunt enim multae res quae nostro intellectu non cognoscuntur. Nulla tamen res est quam intellectus divinus non cognoscat actu et intellectus humanus in potentia, cum intellectus agens dicatur « quo est omnia facere », intellectus possibilis « quo est omnia fieri »: unde in diffinitione rei verae potest poni visio in actu intellectus divini, non

autem intellectus humani nisi in potentia, sicut ex superioribus patet.

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum veritas sit tantum in intellectu componente et dividente. Et videtur quod non: verum enim dicitur secundum comparisonem entis ad intellectum; sed prima comparatio qua intellectus comparatur ad res est secundum quod format quiditates rerum concipiendo diffinitiones earum; ergo in ista operatione intellectus principalis et prius invenitur verum.

2. Praeterea, « verum est adaequatio rerum et intellectus »; sed sicut intellectus componens et dividens potest adaequari rebus, ita intellectus intelligens quiditates rerum; ergo veritas non est tantum in intellectu componente et dividente.

SED CONTRA est quod dicitur VI Metaphysicae « verum et falsum non sunt in rebus sed in mente; in simplicibus autem et quod quid est, nec in mente ».

2. Praeterea, in III De anima, « indivisibilem intelligentiam in illis est in quibus non est verum et falsum ».

RESPONSIO. Dicendum quod sicut verum per prius invenitur in intellectu quam in rebus, ita etiam per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividens quam in actu intellectus quiditatem rerum formantis. Veri enim ratio consistit in adaequatione rei et intel-

121 Responsio...primum] Ad primum ergo dicendum E Φ 125-126 sed...ente *hom. om.* P E 130 accipiatur] verum *add.* E Φ 132 consequentiam (*ex Aristotele*) convenientiam Φ 135 Per] et *praem.* E Φ patet solutio *inv.* B 139 sole] ex *praem.* E Φ 141 causata] causatur E Φ 143 quoniam eo (*ex Boetio*) quoniam ab eo P quoniam ego T ex eo enim E Φ 144 falsa] dicitur *add.* Σ 149 nostro] *ante et post* intellectu pB *om.* E *post* intellectu Φ 153 intellectus] et *praem.* E Φ 154 unde] et ideo E Φ 156 autem] visio *add.* T E Φ sicut ex superioribus] ut ex dictis Φ 5 comparatio] operatio T Φ 6 quod] quam P T E α γ 9 prius] proprius Φ verum *om.* Φ 10 rerum (*cf. lin. 12, 13 et fontes ad hunc locum*) solus B] rei *et.* 12 ita] et *praem.* pB et *add.* P T E Φ 14 in *om.* B 16 Sed contra] In contrarium T Contra Σ 16 VI] v B 18 in simplicibus...mente¹⁹ *hom. om.* T 27 quiditatem] —tates T E Φ

132 per consequentiam: *cf. Arist. Praedic. cap. 12 (14 b 11).* 143 « quoniam...: *Arist. Praedic. cap. 5 (4 b 8) et cap. 12 (14 b 21) sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, pp. 13 et 38) ut dicitur De pot. q. 3 a. 17 arg. 29.* 152 « quo est omnia facere »... « quo est omnia fieri »: *Arist. De anima III c. 5 (430 a 14) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 320,25) ut refert Thomas I Pars q. 79 a. 3 sed c. 1.*

1 Parall.: I Pars q. 16 a. 2; *Super Sent. I d. 19 q. 5 a. 1 ad 7; Super Periherm. I lect. 3; Super De anima III lect. 11; Super Metaph. VI lect. 4.* 2 intellectu componente: *Arist. ut supra a. 1 208 in nota.* 6 format...rerum: Arabes hanc operationem intellectus vocare 'formationem' docet *Thomas De spir. creat. a. 9 ad 6, cf. Averroes De anima III comm. 21 (VI¹, 166 B) et Arist. De anima III c. 6 (430 a 26) sec. transl. arabico-latinam (ed. Averroes, hic supra).* 10 « verum...: vide supra a. 1 186 in nota. 17 Cap. 4 (1027 b 25) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 313,74). 20 Cap. 6 (430 a 26) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 333,1).

30 lectus; idem autem non adaequatur sibi ipsi
sed aequalitas diversorum est; unde ibi primo
invenitur ratio veritatis in intellectu, ubi primo
intellectus incipit aliquid proprium habere quod
res extra animam non habet, sed aliquid ei cor-
respondens inter quae adaequatio attendi po-
35 test. Intellectus autem formans quiditatem rerum
non habet nisi similitudinem rei existentis
extra animam, sicut et sensus in quantum
accipit speciem sensibilis. Sed quando incipit
iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium
40 intellectus est quoddam proprium ei quod
non invenitur extra in re; sed quando adaequatur
ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum;
tunc autem iudicat intellectus de re apprehensa
quando dicit aliquid esse vel non esse, quod est
45 intellectus componentis et dividendis: unde dicit
etiam Philosophus in VI Metaphysicae quod «compositio
et divisio est in intellectu et non in rebus». Et inde
est quod veritas per prius invenitur in compositione
50 et divisione intellectus.

Secundario autem dicitur verum et per posterius
in intellectu formante quiditates rerum vel diffinitiones.
Unde diffinitio dicitur vera vel falsa ratione
compositionis verae vel falsae, ut quando scilicet
55 dicitur esse diffinitio eius cuius non est, sicut si
diffinitio circuli assignetur triangulo, vel etiam
quando partes diffinitionis non possunt componi ad
invicem, ut si dicatur diffinitio alicuius rei
‘animal insensibile’: haec enim compositio quae
60 implicatur, scilicet aliquid animal est insensibile,
est falsa. Et sic diffinitio non dicitur vera vel
falsa nisi per ordinem ad compositionem sicut et
res dicitur vera per ordinem ad intellectum.

65 Patet ergo ex dictis quod verum per prius

dicitur de compositione vel divisione intellectus;
secundo dicitur de diffinitionibus rerum secundum
quod in eis implicatur compositio vera vel falsa;
tertio de rebus secundum quod adaequantur
70 intellectui divino vel aptae natae sunt adaequari
intellectui humano; quarto dicitur de homine
propter hoc quod electivus est verorum vel facit
existimationem de se vel de aliis veram vel
falsam per ea quae dicit vel facit. Voces autem
75 eodem modo recipiunt veritatis praedicationem
sicut intellectus quos significant.

1. Ad primum ergo dicendum quod quamvis
formatio quiditatis sit prima operatio intellectus,
tamen per eam non habet intellectus aliquid
80 proprium quod possit rei adaequari et ideo non
est ibi proprie veritas.

2. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Articulus quartus

Quarto quaeritur utrum sit tantum una
veritas qua omnia sunt vera. Et videtur quod
sic: Anselmus enim dicit in libro De veritate
quod sicut tempus se habet ad temporalia ita
5 veritas ad res veras; sed tempus ita se habet
ad omnia temporalia quod est unum tempus
tantum; ergo ita se habebit veritas ad omnia
vera quod erit tantum una veritas.

2. Sed dicebat quod veritas dupliciter dicitur:
uno modo secundum quod est idem quod entitas
rei, ut diffinit eam Augustinus in libro Soliloquiorum
«Verum est id quod est», et sic oportet esse
plures veritates secundum quod sunt plures
essentiae rerum; alio modo prout exprimit se
10 in intellectu, prout diffinit eam 15

29 adaequatur] equatur E α β 31 ratio] ante invenitur T om. E 35 quiditatem] -tates T E Φ 38 speciem] rei add. Φ
43 tunc] esse Φ (-δ) esse praem. δ 46 dicit post Philosophus P E Φ in om. P Φ 51 Secundario] Secundo ratio T 52 in
om. B 52 quiditates...vel om. T E α δ 59 animal] vel pB esse add. T naturalis α β naturalis vel γ insensibile] -sibile
lem E Φ (-δ) 60 scilicet] quod add. sE Φ 66 vel] et T E 67 dicitur om. E Σ 68 implicatur] multiplicatur T β
72 propter...verorum] quod electivus verarum pB P qui est declarativus verorum T secundum quod est electivus verarum
compositionum E quod (om. γ) est electivus orationum verarum β γ om. α δ 73 vel!] qui α δ qui add. β γ existimationem
(cf. Cont. Gent. III 125 manu ipsius Thomae)] estimationem T E Φ 81 aliquid] aliud add. Φ 83 patet om. B
1 Quarto] Quinto B P 3 enim om. T Φ 4-5 habet...ita se (cf. lin. 24) hom. om. pB P 4 temporalia] omnia praem.
T E Φ (def. pB P) 5 ita] sic T E Φ (def. pB P) 7 tempus tantum] inv. P E Σ tempus omnium temporalium T tempus β
8 una] ante erit T ante tantum E α δ 14 modo] dicitur add. T E Φ 15 in om. pB T intellectum] -lectui T -lectu Φ

47 Cap. 4 (1027 b 29) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 315,49). 51 Secundario autem dicitur verum...: cf. Arist. Me-
taph. V 22 (1024 b 17).

1 Parall.: I Pars q. 16 a. 6; Super Sent. I d. 19 q. 5 a. 2; infra a. 8. 3 Anselmus...: idem fere argumentum habetur in Summa
fr. Alexandri I pars n. 91 arg. Contra 2 (p. 147). 4 Cap. 13 (PL 158, 486 C). 12 II c. 5 (PL 32, 889), cf. supra a. 1 4 in
nota.

Hilarius « Verum est declarativum esse », et hoc modo, cum nihil possit aliquid manifestare intellectui nisi secundum virtutem primae veritatis divinae, omnes veritates quodam modo sunt unum in movendo intellectum, sicut et omnes colores sunt unum in movendo visum in quantum movent ipsum, in ratione scilicet unius luminis. — Sed contra, tempus est unum numero omnium temporalium; si ergo ita se habet veritas ad res veras sicut tempus ad temporalia, oportet omnium verorum unam esse numero veritatem, nec sufficit omnes veritates esse unum in movendo vel esse in exemplari unam.

3. Praeterea, Anselmus in libro De veritate sic argumentatur: si plurium verorum sunt plures veritates, oportet veritates variari secundum varietates verorum; sed veritates non variantur per variationem rerum verarum, quia, destructis rebus veris vel rectis, adhuc remanet veritas et rectitudo secundum quam sunt vera vel recta; ergo est una tantum veritas. Minorem probat ex hoc quia destructo signo adhuc remanet rectitudo significationis, quia rectum est ut significetur hoc quod illud signum significabat; et eadem ratione, destructo quolibet vero vel recto, eius rectitudo vel veritas remanet.

4. Praeterea, in creatis nihil est id cuius est veritas, sicut veritas hominis non est homo nec veritas carnis est caro; sed quodlibet ens creatum est verum; ergo nullum ens creatum est veritas; ergo omnis veritas est increatum, et ita est tantum una veritas.

5. Praeterea, nihil est maius mente humana nisi Deus, ut dicit Augustinus; sed veritas, ut probat Augustinus in libro Soliloquiorum, est maior mente humana, quia non potest dici

quod sit minor: sic enim haberet mens humana de veritate iudicare, quod falsum est, — non enim de ea iudicat sed secundum eam, sicut et iudex non iudicat de lege sed secundum eam, ut idem dicit in libro De vera religione —; similiter nec etiam dici potest quod sit ei aequalis, quia anima iudicat omnia secundum veritatem non autem iudicat omnia secundum se ipsam; ergo veritas non est nisi Deus, et ita est tantum una veritas.

6. Praeterea, Augustinus probat in libro LXXXIII Quaestionum quod veritas non percipitur sensu corporis, hoc modo: nihil percipitur a sensu nisi mutabile; sed veritas est immutabilis; ergo sensu non percipitur. Similiter argui potest: omne creatum est mutabile; sed veritas non est mutabilis; ergo non est creatura; ergo est res increata; ergo est tantum una veritas.

7. Praeterea, ibidem Augustinus argumentatur ad idem hoc modo: « nullum sensibile est quod non habeat aliquid simile falso ita ut internosci non possit, nam, ut alia praetermittam, omnia quae per corpus sentimus, etiam cum ea non adsunt sensibus, imagines tamen eorum patimur tamquam prorsus adsint, velut in somno vel in furore »; sed veritas non habet aliquid simile falso; ergo veritas sensu non percipitur. Similiter argui potest: omne creatum habet aliquid simile falso in quantum habet aliquid de defectu; ergo nullum creatum est veritas, et sic est una tantum veritas.

SED CONTRA, Augustinus in libro De vera religione, « Sicut similitudo est forma similium, ita veritas est forma verorum »; sed plurium similium plures similitudines; ergo plurium verorum plures veritates.

20-21 sicut et...visum (cf. *infra* lin. 100) om. B P 23 Sed om. T Φ 27 veritates om. B P 29 unam] unum T E Φ 31 argumentatur] —mentat P arguit Φ 33 varietates] variationes T E variationem Φ 34 variationem] —tiones E Φ 38 quia] quod P T Φ 38 signo] signato Σ 44-49 Praeterea...veritas i. e. arg. 4^m per totum, ex hom. in verbis nihil est om. Φ (ut inepto principio sequentis argumenti comprobatur in creaturis nichil est maius mente humana nisi deus α β δ): suo loco restituit γ δ post arg. 7^m restituit β om. α 44 creatis] —turis T E δ^m om. γ δ^m (def. α) 50 Praeterea] in creaturis add. α β δ (cf. nota¹ ad lin. 44) 51 nisi Deus] om. pB P post Augustinus (in marg. una cum suppletione proxima) A 51 sed...Augustinus] hom. om. pB α γ in marg. A 56 et om. T Φ 57 eam] legem T E Φ 59 etiam] ante quod T om. E 63 tantum una] unum tantum modo T inv. E Φ 67 a sensu] sensu corporis Φ 73 argumentatur] —mentat P post ad idem E arguit Φ 74 ad] hoc add. Φ 75 habeat] habet B 75 internosci scrips. cum Augustino] interim nosci B lacuna ante nosci pP interim nosci sP E β γ verum nosci α δ (def. T) 81 veritas om. Φ 86 Sed contra] In contrarium T contra Σ 87 religione] dicit add. Φ 89 plures] sunt add. T Φ 90 plures] sunt add. T Φ

16 Hilarius: cf. supra a. 1 195 in nota. 31 Cap. 13 (PL 158, 484 C). 51 E. g. *De lib. arb.* I c. 10 (PL 32, 1233), ibid. II c. 6 (PL 32, 1248), *De Trin.* XV c. 1 (PL 42, 1057). 52 Rectius *De lib. arb.* II c. 12 (PL 32, 1259). 58 Cap. 31 (PL 34, 148). 65 Quaestio 9 (PL 40, 13). 73 ibidem: hic supra. 87 Cap. 36 (PL 34, 152).

2. Praeterea, sicut omnis veritas creata derivatur a veritate increata exemplariter et ab ea suam veritatem habet, ita omne lumen intelligibile a prima luce increata derivatur exemplariter et vim manifestandi habet; dicimus tamen esse plura lumina intelligibilia, ut patet per Dionysium; ergo videtur consimili modo concedendum simpliciter esse plures veritates.

3. Praeterea, colores, quamvis habeant ex virtute lucis quod moveant visum, tamen simpliciter dicuntur esse plures colores et differentes, nec possunt dici esse unum nisi secundum quid; ergo, quamvis et omnes veritates creatae se intellectui expriment virtute primae veritatis, non tamen ex hoc dici poterit una veritas nisi secundum quid.

4. Praeterea, sicut veritas creata non potest se intellectui manifestare nisi virtute veritatis increatae, ita nulla potentia in creatura potest aliquid agere nisi virtute potentiae increatae; nec aliquo modo dicimus esse unam potentiam omnium habentium potentiam; ergo nec dicendum est aliquo modo esse unam veritatem omnium verorum.

5. Praeterea, Deus comparatur ad res in habitudine triplicis causae, scilicet effectivae, exemplaris et finalis, et per quandam appropriationem entitas rerum refertur ad Deum ut ad causam efficientem, veritas ut ad causam exemplarem, bonitas ut ad causam finalem, quamvis etiam singula possunt ad singula referri secundum locutionis proprietatem; sed non dicimus aliquo modo locutionis esse unam bonitatem omnium bonorum aut unam entitatem omnium entium; ergo nec dicere debemus unam veritatem omnium verorum.

6. Praeterea, quamvis sit una veritas increata a qua omnes veritates creatae exemplan-

tur, non tamen eodem modo exemplantur ab ipsa, quia, quamvis ipsa similiter se habeat ad omnia, non tamen similiter omnia se habent ad ipsam, ut dicitur in libro De causis: unde alio modo exemplatur ab ipsa veritas necessariorum et contingentium; sed diversus modus imitandi exemplar divinum facit diversitatem in rebus creatis; ergo sunt simpliciter plures veritates creatae.

7. Praeterea, « veritas est adaequatio rei et intellectus »; sed diversorum specie non potest esse una adaequatio ad intellectum; ergo cum res verae sint specie diversae, non potest esse una veritas omnium verorum.

8. Praeterea, Augustinus dicit in libro XII De Trinitate 'Credendum est mentis humanae naturam rebus intelligibilibus sic esse connexam ut in quadam luce sui generis omnia quae cognoscit intueatur'; sed lux per quam anima cognoscit omnia est veritas; ergo veritas est de genere ipsius animae, et ita oportet veritatem esse rem creatam: unde in diversis creaturis erunt diversae veritates.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut ex praedictis patet, veritas proprie invenitur in intellectu humano vel divino, sicut sanitas in animali; in rebus autem aliis invenitur veritas per relationem ad intellectum, sicut et sanitas dicitur de quibusdam aliis in quantum sunt effectiva vel conservativa sanitatis animalis. Est ergo veritas in intellectu divino quidem primo et proprie, in intellectu vero humano proprie quidem sed secundario, in rebus autem improprie et secundario, quia non nisi per respectum ad alteram duarum veritatum. Veritas ergo intellectus divini est una tantum, a qua in intellectu humano derivantur plures

93 veritatem] virtutem E α γ 97 videtur om. T E Φ consimili] simili T ex simili E Φ 98 simpliciter] om. T α δ similiter E post esse γ 99 habeant om. T E α δ 100 quod om. T E Σ simpliciter om. T E 101 colores] om. T α δ ante dicuntur E 102 nec] et non Φ 103 quamvis et] inv. T E β etiam Σ 104 intellectui (cf. lín. 108)] in (om. T) intellectum P T E in intellectu Φ 105 poterit] poterunt T sE Σ 108 intellectui] -tellectum T in intellectu Φ 110 potentiae] prime pB P prime potentie β γ 111 aliquo] tamen praem. T E Φ 116 effectivae] -tiva pB P efficientis T E Φ 117 per] propter Φ 121 possunt] possint P E Φ 125 dicere debemus] inv. T Φ dicere possumus E 130 ipsa] ipse (potius pB) pB P T E 131 similiter] post omnia T Φ post habent E 132 ipsam] ipsum T E 133 ipsa] ipso T α γ 136 simpliciter] similiter (ante sunt Φ) E Φ 138 et intellectus] ad intellectum T 141 specie] species pB P 143 dicit] om. B ante Augustinus T 145 esse om. T E α δ 146 quadam luce (cf. Qu. De spirit. creat. a. 10 sed c. 3) inv. B P 147 anima] post omnia B post cognoscit P 148 cognoscit omnia inv. P T 150 unde] et ita Φ 152 quod om. B P 159 veritas] post divino T E post quidem Φ 160 et proprie] improprie T 161 autem om. B 163 alteram (cf. infra a. 6 lín. 53)] alteritram T E Φ

97 De cael. hier. cap. 13 § 3 (PG 3, 301 D; Dion. 956). 132 Comm. 24(23). 138 « veritas...: vide supra a. 1 186 in nota. 144 Cap. 15 (PL 42, 1011). 152 praedictis: a. 2. 154 sanitas in animali: exemplum Arist. ut supra a. 2 54 in nota.

veritates, « sicut ab una facie hominis resultant plures similitudines in speculo », sicut dicit glosa super illud « Diminutae sunt veritates a filiis hominum »; veritates autem quae sunt in rebus sunt plures sicut et rerum entitates.

Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum, est rebus quodam modo accidentalis, quia, posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permaneret; sed veritas quae de eis dicitur in comparatione ad intellectum divinum, eis inseparabiliter concomitatur, cum nec subsistere possint nisi per intellectum divinum eas in esse producentem. Per prius etiam inest rei veritas in comparatione ad intellectum divinum quam humanum, cum ad intellectum divinum comparatur sicut ad causam, ad humanum autem quodam modo sicut ad effectum in quantum intellectus scientiam a rebus accipit: sic ergo res aliqua principaliter dicitur vera in ordine ad veritatem intellectus divini quam in ordine ad veritatem intellectus humani. Si ergo accipiatur veritas proprie dicta secundum quam sunt omnia principaliter vera, sic omnia sunt vera una veritate, scilicet veritate intellectus divini: et sic Anselmus de veritate loquitur in libro De veritate; si autem accipiatur veritas proprie dicta secundum quam secundario res verae dicuntur, sic sunt plurium verorum plures veritates, et etiam unius veri plures veritates in animabus diversis; si autem accipiatur veritas improprie dicta secundum quam omnia dicuntur vera, sic sunt plurium verorum plures veritates, sed unius veri tantum una veritas. Denominantur autem res verae a veritate quae est in intellectu divino vel in intellectu humano sicut denominatur cibus sanus a sanitate quae est in animali et non sicut a forma inhaerente; sed a veritate quae est in ipsa re, quae nihil aliud est quam entitas intellectui adaequata vel intel-

lectum sibi adaequans, denominatur sicut a forma inhaerente, sicut cibus denominatur sanus a qualitate sua, a qua sanus dicitur.

1. Ad primum ergo dicendum quod tempus comparatur ad temporalia sicut mensura ad mensuratum; unde patet quod Anselmus loquitur de illa veritate quae est mensura omnium rerum verarum, et ista est una numero tantum, sicut et tempus unum, ut in secundo argumento concluditur. Veritas autem quae est in intellectu humano vel in ipsis rebus, non comparatur ad res sicut mensura extrinseca et communis ad mensurata, sed vel sicut mensuratum ad mensuram, ut est de veritate intellectus humani, et sic oportet eam variari secundum varietatem rerum; vel sicut mensura intrinseca, sicut est de veritate quae est in ipsis rebus, et has etiam mensuras oportet plurificari secundum pluralitatem mensuratorum, sicut diversorum corporum sunt diversae dimensiones.

2. Secundum concedimus.

3. Ad tertium dicendum quod veritas quae remanet destructis rebus, est veritas intellectus divini: et haec simpliciter est una numero; veritas autem quae est in rebus vel in anima variatur ad varietatem rerum.

4. Ad quartum dicendum quod, cum dicitur ' nulla res est sua veritas ', intelligitur de rebus quae habent esse completum in natura, sicut et cum dicitur ' nulla res est suum esse ': et tamen esse rei quaedam res creata est; et eodem modo veritas rei aliquid creatum est.

5. Ad quintum dicendum quod veritas secundum quam anima de omnibus iudicat, est veritas prima: sicut enim a veritate intellectus divini effluunt in intellectum angelicum species rerum innatae, secundum quas omnia cognoscunt, ita a veritate intellectus divini procedit exemplariter in intellectum nostrum veritas primorum principiorum, secundum quam de

168 illud] psalmum T psalmi *add.* P Φ 169 a filiis hominum] etc. B E 175 permaneret] -nerent T E Φ (-³)
177 concomitatur] comunicatur (seu comitatur) T Φ concomitatur pE 178 cum nec] tamen nec β non enim Σ 179 in
esse *trans. ad lin. om.* B 184 scientiam *post* rebus P E Φ 185 accipit] *ante* scientiam T recipit E 189 sunt] *post* omnia
T E *post* vera Φ 196 veri *scrips.* (*cf. lin. 200*)] rei B (P) rei *cet.* (*def. α*) animabus] animalibus B pE 198 dicuntur] esse
add. P 201 in *om.* B 202 in *om.* B 207 denominatur] *om.* pB P E Φ *ante* a veritate²⁰⁴ T 208 sanus *om.* B 212 men-
suratum] -rata T E Σ mensuram β 216 autem *om.* B 226 diversae dimensiones *inv.* P T E Φ 237-238 et eodem...crea-
tum est *suppl. cum* E Φ] *om.* B P et veritas rei creatum est aliquod T 243 cognoscunt (*scil. angeli*)] cognoscit *solus* Φ

168 *Glossa Petri Lomb.* super Ps. x¹ (PL 191, 155 A); illud: Ps. x¹. 193 Ut supra lin. 4 et 31. 242 species rerum
innatae: cf. infra q. 8 a. 9.

omnibus iudicamus; et quia per eam iudicare non possemus nisi secundum quod est similitudo primae veritatis, ideo secundum primam veritatem dicimur de omnibus iudicare.

6. Ad sextum dicendum quod veritas illa immutabilis est veritas prima, et haec neque sensu percipitur neque aliquid creatum est.

7. Ad septimum dicendum quod ipsa etiam veritas creata non habet aliquid simile falso, quamvis creatura quaelibet aliquid simile falso habeat: in tantum enim creatura aliquid simile falso habet, in quantum deficiens est; sed veritas non ex ea parte rem consequitur creatam qua deficiens est, sed secundum quod a defectu recedit, primae veritati conformata.

1. Ad primum vero eorum quae contra obiciuntur dicendum est quod similitudo proprie invenitur in utroque similibus; veritas autem cum sit quaedam convenientia intellectus et rei, non proprie invenitur in utroque sed in intellectu; unde, cum sit unus intellectus, scilicet divinus, secundum cuius conformitatem omnia vera sunt et dicuntur, oportet omnia vera esse secundum unam veritatem, quamvis in pluribus similibus sint diversae similitudines.

2. Ad secundum dicendum quod, quamvis lumen intelligibile exempletur a lumine divino, tamen lumen proprie dicitur de intelligibilibus luminibus creatis; non autem veritas proprie dicitur de rebus exemplatis ab intellectu divino; et ideo non dicimus unum lumen sicut dicimus unam veritatem.

3. Et similiter dicendum ad tertium de coloribus, quia colores etiam proprie visibiles dicuntur, quamvis non videantur nisi per lucem.

4-5. Et similiter dicendum ad quartum de potentia et ad quintum de entitate.

6. Ad sextum dicendum quod, quamvis exemplentur difformiter a veritate divina, non

tamen propter hoc excluditur quin res una veritate sint verae et non pluribus proprie loquendo, quia illud quod diversimode recipitur in rebus exemplatis, non proprie dicitur veritas sicut proprie dicitur veritas in exemplari.

7. Ad septimum dicendum quod, quamvis ea quae sunt diversa specie, ex parte ipsarum rerum una adaequatione non adaequantur divino intellectui, intellectus tamen divinus, cui omnia adaequantur, est unus, et ex parte eius est una adaequatio ad res omnes, quamvis non omnia sibi eodem modo adaequantur; et ideo modo praedicto omnium rerum veritas una est.

8. Ad octavum dicendum quod Augustinus loquitur de veritate quae est exemplata ab ipsa mente divina in mente nostra sicut similitudo faciei resultat in speculo; et huiusmodi veritates resultantes in animabus nostris a prima veritate sunt multae, ut dictum est. — Vel dicendum quod veritas prima quodam modo est de genere animae, large accipiendo genus secundum quod omnia intelligibilia vel incorporalia unius generis esse dicuntur per modum quo dicitur Act. xvii²⁸ « Ipsius enim Dei et nos genus sumus ».

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum aliqua alia veritas praeter primam veritatem sit aeterna. Et videtur quod sic: Anselmus enim in Monologion de veritate enuntiabilem loquens dicit « Sive intelligatur veritas habere sive dicitur veritas non habere principium vel finem, nullo claudi potest veritas principio vel fine »; sed omnis veritas intelligitur habere principium vel finem vel non habere principium vel finem; ergo nulla veritas clauditur principio et fine; sed omne quod est huiusmodi est aeternum; ergo omnis veritas est aeterna.

250 dicimur] dicuntur T E nos add. γ 254 ipsa etiam] inv. P T E Φ (-γ) vel ipsa γ 259 non] eam T rem] non T om. E eam Σ 259 creatam] creaturam T E Φ 263 est om. P T 269 sunt et om. T E Σ 271 similibus (cf. supra lin. 264)] similitudinibus B 271 sine] plures add. Φ 274 dicitur] etiam add. E Φ 284 quamvis] res add. T E Φ 293 adaequantur] —quantur pB P T γ δ² equantur β 297 adaequantur] —quantur pB β γ 305 veritas prima] etiam praem. E etiam add. T 305 est ante quodam P E Φ (-δ) 306 large] largo modo T E Φ (-γ) 307 incorporalia] corporalia B P β 309 xvii scrips.] xxvi B P T E xxxvi (seu 36) Φ 3 enim] dicit add. pB P T E Φ 5 dicit om. T E Φ (-γ) intelligatur] dicitur T E α δ dicitur veritas] intelligatur T E α δ 10 et] vel pB E Φ

1 Parall.: I Pars q. 16 a. 7; Super Sent. I d. 19 q. 5 a. 3. Quinto...sit aeterna: cf. articulus septimus Parisiensis reprobatus anno 1241 (Chart. Univ. Paris. I, p. 171). 4 Cap. 18 (PL 158, 168 B); enuntiabilem; cf. I Pars q. 16 a. 7. 11 omne...est aeternum: cf. Richardus a S. Victore De Trin. II c. 4 (PL 196, 903).

2. Praeterea, omne illud cuius esse sequitur ad destructionem sui esse est aeternum, quia sive ponatur esse sive non esse sequitur quod est, et oportet secundum quodcumque tempus ponere de unoquoque quod sit vel non sit; sed ad destructionem veritatis sequitur veritatem esse, quia si veritas non est veritatem non esse est verum, et nihil potest esse verum nisi veritate; ergo veritas est aeterna.

3. Praeterea, si veritas enuntiabilem non est aeterna, ergo erat assignare quando non erat enuntiabilem veritas; sed tunc hoc enuntiabile erat verum 'nullam veritatem enuntiabilem esse'; ergo veritas enuntiabilem erat, quod est contrarium ei quod fuit datum; ergo non potest dici veritatem enuntiabilem non esse aeternam.

4. Praeterea, Philosophus probat materiam esse aeternam in I Physicorum, — quamvis hoc falsum sit —, per hoc quod remanet post sui corruptionem et est ante suam generationem, eo quod si corrumpitur in aliquid corrumpitur et si generatur ex aliquo generatur: illud autem ex quo aliquid generatur et illud in quod aliquid corrumpitur est materia; sed similiter veritas si ponatur corrumpi vel generari sequitur quod sit ante suam generationem et post suam corruptionem, quia si generatur mutata est de non esse in esse et si corrumpitur mutata est de esse in non esse, quando autem non est veritas verum est veritatem non esse, quod utique non potest esse nisi veritas sit; ergo veritas est aeterna.

5. Praeterea, omne quod non potest intelligi non esse est aeternum, quia quicquid potest non esse potest intelligi non esse; sed veri-

tas etiam enuntiabilem non potest intelligi non esse, quia intellectus non potest intelligere aliquid nisi intelligat hoc esse verum; ergo veritas etiam enuntiabilem est aeterna.

6. Praeterea, illud quod est futurum semper fuit futurum et quod est praeteritum semper erit praeteritum; sed ex hoc propositio de futuro est vera quia aliquid est futurum, et ex hoc propositio de praeterito est vera quia aliquid est praeteritum; ergo veritas propositionis de futuro semper fuit et veritas propositionis de praeterito semper erit, et ita non solum veritas prima est aeterna sed etiam multae aliae.

7. Praeterea, Augustinus dicit in libro De libero arbitrio quod « nihil magis est aeternum quam ratio circuli et duo et tria esse quinque »; sed horum veritas est veritas creata; ergo aliqua veritas praeter primam veritatem est aeterna.

8. Praeterea, ad veritatem enuntiationis non requiritur quod actu enuntietur aliquid, sed sufficit quod sit illud ¹ de quo potest enuntiationi formari; sed antequam mundus esset fuit aliquid de quo potuit enuntiationi, etiam praeter Deum; ergo antequam mundus fieret fuit enuntiabilem veritas; quod autem fuit ante mundum est aeternum; ergo enuntiabilem veritas est aeterna. Probatio mediae: mundus factus est ex nihilo, id est post nihil; ergo antequam mundus esset erat eius non esse; sed enuntiationi vera non solum formatur de eo quod est sed etiam de eo quod non est: sicut enim contingit vere enuntiationi quod est esse, ita contingit vere enuntiationi quod non est non esse, ut patet in I Perihermeneias; ergo antequam mundus esset fuit unde vera enuntiationi formari potuit.

9. Praeterea, omne quod scitur est verum

15 sive] ponatur (post esse² §²) add. T E Φ 16 est] erit T E Σ 17 non] quod praem. P Σ 23 erat] erit T E Φ 23 erat] fuit vel quando non erit T erit E Φ (-δ) vel non erit add. δ 25 erat] fuit vel erit T erit E γ est Φ (-γ) 26 erat] erit T pE esse sE est Σ 27 ergo non inv. P T E Φ 34 eo quod] quod pB quia P T E Φ 36 illud om. P T E α δ 36 aliquid² om. T E Σ 41-42 et si...non esse om. pB 41 corrumpitur...est] mutatur T 42 esse] si corrumpitur add. T 43 est] dicere add. T E Φ 51 hoc] illud T Φ 52 aeterna]. § Praeterea anselmus sic argumentatur in monologion cogitit qui potest quando incepit aut quando non fuit hoc verum add. omnes codd., quod conicimus initium cuiusdam novi sed imperfecti argumenti casu non delati: deest omnino responsio, et delevisimus. Littera Anselmi est ex opere laud. cap. 18, ed. Schmidt p. 33 lin. 11 57 aliquid] aliquid B P 61 etiam] et P om. T E Φ 75 aeterna] et sic idem quod prius add. E Φ 77 eius] om. pB P β ei γ et α δ 79 sicut enim] quia sicut T E Φ contingit] convenit P E 80 contingit] convenit P 82 I] principio P β

19 si veritas...nisi veritate: cf. August. Solil. II c. 2 et 15 (PL 32, 886 et 898). 22 Praeterea...: idem fere argumentum profert Ans. Monol. cap. 18 (PL 158, 168 A). 31 Phys. I 15 (192 a 25); quamvis hoc falsum sit: cf. infra q. 2 a. 14 12. 40 si generatur...in non esse: cf. Arist. Phys. V 2 (225 a 12 et 17). 53 Praeterea...: idem fere argumentum habet Summa fr. Alexandri I pars n. 94 (p. 151). 63 II c. 8 (PL 32, 1252) ubi tamen legitur 'septem autem et tria decem sunt'; prima pars sententiae « nihil magis est aeternum quam ratio circuli » manat ex De immortal. anim. cap. 4 (PL 32, 1024); sententiam ad verbum et per modum unius habent I Pars q. 16 a. 7 arg. 1 et Summa fr. Alexandri I pars n. 93 (p. 149). 72 antequam...veritas: August. Solil. II c. 2 (PL 32, 886) ut referunt Philippus Cancellarius Summa de bono (ms. Vat. lat. 7669, f. 2^{va}), Guill. Altiss. Summa aurea I c. 13 q. 3 (f. 27^{va}) et Summa fr. Alexandri I pars n. 93 (p. 149). 82 Periherm. I 9 (17 a 26).

85 dum scitur; sed Deus ab aeterno scivit omnia enuntiabilia; ergo omnium enuntiabilium veritas est ab aeterno, et ita plures veritates sunt aeternae.

90 10. Sed dicebat quod ex hoc non sequitur quod illa sint vera in se ipsis sed in intellectu divino. — Sed contra, secundum hoc oportet aliqua esse vera secundum hoc quod sunt scita; sed ab aeterno omnia sunt scita a Deo non solum secundum quod sunt in mente eius
95 sed etiam in propria natura existentia: Eccli. xxxiii²⁹ «Domino Deo nostro antequam crearentur nota sunt omnia, sic et post perfectum cognoscit omnia», et ita non aliter cognoscit res postquam perfectae sunt quam ab aeterno
100 cognovit; ergo ab aeterno fuerunt plures veritates non solum in intellectu divino sed secundum se.

11. Praeterea, secundum hoc dicitur esse aliquid simpliciter secundum quod est in sui complemento; sed ratio veritatis completur in
105 intellectu; si ergo in intellectu divino fuerunt ab aeterno plura vera, simpliciter concedendum est plures veritates esse aeternas.

12. Praeterea, Sap. i¹⁵ «Iustitia perpetua est et immortalis»; sed veritas est pars iustitiae ut dicit Tullius in Rhetorica; ergo est perpetua et immortalis.

13. Praeterea, universalis sunt perpetua et incorruptibilia; sed verum est maxime universale quia convertitur cum ente; ergo veritas
115 est perpetua et incorruptibilis.

14. Sed dicebat quod universale non corrumpitur per se sed per accidens. — Sed contra, magis debet denominari aliquid per id
120 quod convenit ei per se quam per id quod convenit ei per accidens; si ergo veritas per se loquendo est perpetua et incorruptibilis non autem corrumpitur vel generatur nisi per acci-

dens, concedendum est quod veritas universaliter dicta sit aeterna.

15. Praeterea, ab aeterno Deus fuit prior mundo; ergo relatio prioritatis in Deo fuit ab aeterno; sed posito uno relativorum necesse est
125 poni et reliquum; ergo ab aeterno fuit posterioritas mundi ad Deum; ergo ab aeterno fuit aliquid aliud extra Deum cui aliquo modo
130 competit veritas, et sic idem quod prius.

16. Sed dicebat quod illa relatio prioritatis et posterioritatis non est aliquid in rerum natura sed in ratione tantum. — Contra, sicut
135 dicit Boetius in fine De consolatione, Deus est prior mundo natura, etsi mundus semper fuisset; ergo illa relatio prioritatis est relatio naturae et non rationis tantum.

17. Praeterea, veritas significationis est rectitudo significationis; sed ab aeterno fuit rectum
140 aliquid significari; ergo veritas significationis fuit ab aeterno.

18. Praeterea, ab aeterno fuit verum Patrem genuisse Filium et Spiritum Sanctum processisse ab utroque; sed ista sunt plura vera; ergo
145 plura vera sunt ab aeterno.

19. Sed dicebat quod ista sunt vera una veritate; unde non sequitur plures veritates esse ab aeterno. — Sed contra, alio Pater est Pater et generat Filium, alio Filius est Filius et spirat Spiritum Sanctum; sed eo quo Pater est Pater haec est vera 'Pater generat Filium' vel 'Pater est Pater', eo autem quo Filius est Filius haec est vera 'Filius est generatus a Patre'; ergo huiusmodi propositiones non sunt una veritate verae.

20. Praeterea, quamvis homo et risibile convertantur, non tamen est eadem veritas utriusque semper istarum propositionum 'homo est homo' et 'homo est risibile' propter hoc
150 quod non est eadem proprietas quam praedicat

92 hoc om. T E Φ sunt] sint B 95 natura] non pB P 97 sic scrips. cum ipso Thoma Cont. Gent. I 66 litt. autographae (t. XIII 185 b 39) et infra q. 3 a. 3 lin. 259] sicut B P T 8¹ 99 perfectae (cf. lin. 97] facte P T E Σ aliter facte β 100 ab repet. B 104 aliquid] ante esse P Φ ante dicitur T E 112 et] immortalis. § Praeterea universalis sunt perpetua et add. B 123 accidens] simpliciter add. E Φ 129 ponit] ponit T ponere Φ posterioritas] prioritas pB P T 137 etsi] etiam si E Φ 142 aliquid om. pB P T 149 veritates om. B 155 generatus (cf. generat lin. 153] genitus T E Φ 157 verae (cum signo novae paragraphi supra ras. A] non liquet pB ante una T

95 Eccli. xxxiii²⁹: 'Domino enim Deo antequam crearentur omnia sunt agnita sic et post perfectum respicit omnia' sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467) quae et recensio Veteris Latinae. 111 De inventione II c. 53 n. 162. 128 posito...et reliquum: cf. Petrus Hispan. Summulae logicales tr. 5 n. 33. Haec sententia colligitur ex Arist. Praedic. cap. 7 (7 b 15) ut refert Thomas Super Sent. I d. 9 q. 2 a. 1. 136 V pr. 6 (PL 63, 859 B). 140 rectitudo significationis: cf. Ans. De verit. cap. 2 (PL 158, 470 A), ibid. cap. 13 (PL 158, 485 A). 144 Praeterea...: idem fere argumentum habet Summa fr. Alexandri I pars n. 92 (p. 148), cf. Summa Alberti I tr. 6 q. 25 m. 3 'Sunt autem qui adhuc fortius obijciunt dicentes...'. 158 homo...convertantur: cf. Porphyrius Isagoge De proprio sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 20).

hoc nomen homo et quam praedicat hoc nomen risibile; sed similiter non est eadem proprietates quam importat hoc nomen Pater et hoc nomen Filius; ergo non est eadem veritas dictarum propositionum.

21. Sed dicebat quod istae propositiones non fuerunt ab aeterno. — Sed contra, quodcumque est intellectus qui potest enuntiare potest esse enuntiatio; sed ab aeterno fuit intellectus divinus intelligens Patrem esse Patrem et Filium esse Filium et ita enuntians sive dicens cum secundum Anselmum summo spiritui idem sit dicere quod intelligere; ergo enuntiationes praedictae fuerunt ab aeterno.

SED CONTRA, nullum creatum est aeternum; veritas omnis praeter primam est creata; ergo sola prima veritas est aeterna.

2. Praeterea, ens et verum convertuntur; sed solum unum ens est aeternum; ergo sola una veritas est aeterna.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut prius dictum est, veritas adaequationem quandam et commensurationem importat, unde secundum hoc denominatur aliquid verum sicut et denominatur aliquid commensuratum; mensuratur autem corpus et mensura intrinseca ut linea vel superficie vel profunditate, et mensura extrinseca sicut locatum loco et motus tempore et pannus ulna; unde et aliquid potest denominari verum dupliciter: uno modo a veritate inherente, alio modo ab extrinseca veritate, et sic denominantur omnes res verae a prima veritate; et, quia veritas quae est in intellectu mensuratur a rebus ipsis, sequitur quod non solum veritas rei sed etiam veritas intellectus vel enuntiationis, quae intellectum significat, a veritate prima denominetur. In hac autem adaequatione vel commensuratione intel-

lectus ac rei non requiritur quod utrumque extremorum sit in actu: intellectus enim noster potest nunc adaequari his quae in futurum erunt nunc autem non sunt, aliter non esset haec vera 'antichristus nascetur'; unde hoc denominatur verum a veritate quae est in intellectu tantum, etiam quando non est res ipsa; similiter etiam intellectus divinus adaequari potuit ab aeterno his quae ab aeterno non fuerunt sed in tempore sunt facta, et sic ea quae sunt in tempore denominari possunt vera ab aeterno a veritate aeterna. Si ergo accipimus veritatem creatorum verorum eis inherentem quam invenimus in rebus et intellectu creato, sic veritas non est aeterna, nec rerum nec enuntiabilium, cum ipsae res vel intellectus quibus ipsae veritates inhererent non sint ab aeterno; si autem accipiatur veritas verorum creatorum qua denominantur omnia vera sicut extrinseca mensura quae est veritas prima, sic omnium, et rerum et enuntiabilium et intellectuum, veritas est aeterna. Et huiusmodi veritatis aeternitatem venatur Augustinus in libro Soliloquiorum et Anselmus in Monologion; unde Anselmus in libro De veritate « Intelligere potes quomodo summam veritatem in meo Monologion probavi non habere principium vel finem per veritatem orationis ».

Haec autem veritas prima non potest esse de omnibus nisi una. In intellectu enim nostro non diversificatur veritas nisi dupliciter: uno modo propter diversitatem cognitorum de quibus diversas cognitiones habet quas diversae veritates in anima consequuntur; alio modo ex diverso modo intelligendi: cursus enim Socratis est res una, sed anima, quae componendo et dividendo cointelligit tempus ut dicitur in III De anima, diversimode intelligit cursum Socratis ut praesentem, praeteritum et futurum, et secundum hoc diversas conceptiones format

179. creata] eterna T creatura E 187 aliquid] aliquod pB P sicut] om. pB P β quod T 188 aliquid] aliquod B P 188 mensuratur] commensuratur T commensurantur P 196 prima veritate inv. PE 205 aliter] alias E Φ 213 accipimus] —piamus E Φ 222 rerum et enuntiabilium inv. B 235 cognitiones (cf. lin. 246)] conceptiones (post habet Φ) B E Φ 239 cointelligit] quo intelligit T β

174. Cf. *Monol.* cap. 32 et 63 (PL 158, 186 B et 209 A). 181 ens...convertuntur: eandem propositionem laudat Bonaventura *Super Sent.* II d. 37 a. 2 q. 3 sed c. 3, cf. *Summa Alberti* I tr. 6 q. 25 m. 3 a. 3 part. 2: ista propositio innititur verbis Arist. *Metaph.* II 2 (993 b 30) ut patet supra a. 1 40. 184 prius: a. 1. 192 pannus ulna: exempla Alberti *Phys.* IV tr. 3 c. 17. 196 veritas...ipsis: Arist. *Metaph.* X 2 (1053 a 31) ut refert Thomas supra a. 2 90. 206 'antichristus nascetur': exemplum Guill. Altiss. *Summa aurea* I c. 10 (f. 23^v) et *Summae fr. Alexandri* I pars n. 93 (p. 150). 225 II c. 2 et 15 (PL 32, 886 et 898). 226 Cap. 18 (PL 158, 168 B). 227 Cap. 10 (PL 158, 479 A). 240 *De anima* III 11 (430 a 31).

in quibus diversae veritates inveniuntur. Uterque autem dictorum modorum diversitatis inveniri non potest in divina cognitione: non enim de diversis rebus diversas cognitiones habet sed una cognitione cognoscit omnia, quia per unum, scilicet per essentiam suam, omnia cognoscit, 'non singulis suam cognitionem immittens' ut dicit Dionysius in libro De divinis nominibus; similiter etiam sua cognitio non concernit aliquod tempus, cum aeternitate mensuretur quae abstrahit ab omni tempore omne tempus continens. Unde relinquitur quod non sunt plures veritates ab aeterno.

1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut Anselmus se ipsum exponit in libro De veritate, ideo dixit quod veritas enuntiationum non clauditur principio et fine «non quia absque principio oratio fuerit, sed quia non potest intelligi quando oratio esset et veritas illi deesset», illa scilicet oratio de qua agebat qua significatur vere aliquid esse futurum; unde per hoc apparet quod noluit astruere veritatem rei creatae inhaerentem vel orationem esse sine principio et fine, sed veritatem primam a qua sicut a mensura extrinseca enuntiatio vera dicitur.

2. Ad secundum dicendum quod extra animam duo invenimus, scilicet rem ipsam et negationes et privationes rei, quae quidem duo non eodem modo se habent ad intellectum: res enim ipsa ex specie quam habet divino intellectui adaequatur sicut artificiatum arti, et ex virtute eiusdem speciei nata est sibi intellectum nostrum adaequare in quantum per similitudinem sui receptam in anima cognitionem de se facit; sed non ens extra animam consideratum neque habet aliquid unde intellectui divino coaequetur, neque unde cognitionem sui faciat in intellectu nostro, unde quod intellectui cui-

cumque aequetur non est ex ipso non ente sed ex ipso intellectu qui rationem non entis accipit in se ipso. Res ergo, quae est aliquid positive extra animam, habet aliquid in se unde vera dici possit, non autem non esse rei sed quicquid veritatis ei attribuitur est ex parte intellectus. Cum dicitur ergo 'veritatem non esse est verum', cum veritas quae hic significatur sit de non ente, nihil habet nisi in intellectu: unde ad destructionem veritatis quae est in re non sequitur nisi esse veritatem quae est in intellectu, et ita patet quod ex hoc non potest concludi nisi quod veritas quae est in intellectu est aeterna; et oportet utique quod sit in intellectu aeterno, et haec est veritas prima; unde ex praedicta ratione ostenditur sola veritas prima esse aeterna.

3-4. Et per hoc patet solutio ad tertium et quartum.

5. Ad quintum dicendum quod non potest intelligi simpliciter veritatem non esse. Potest tamen intelligi nullam veritatem creatam esse, sicut et potest intelligi nullam creaturam esse: intellectus enim potest intelligere se non esse et se non intelligere, quamvis numquam intelligat sine hoc quod sit vel intelligat; non enim oportet quod quicquid intellectus intelligendo habet intelligendo intelligat, quia non semper reflectitur super se ipsum; et ideo non est inconveniens si veritatem creatam sine qua non potest intelligere intelligat non esse.

6. Ad sextum dicendum quod illud quod est futurum in quantum est futurum non est, et similiter quod est praeteritum in quantum huiusmodi: unde eadem ratio est de veritate praeteriti et futuri sicut et de veritate non entis ex qua non potest concludi aeternitas alicuius veritatis nisi primae, ut dictum est supra.

7. Ad septimum dicendum quod verbum Augustini est intelligendum quod illa sunt

248 unum] lumen pB P T 251 sua] eius P E Φ divina T 253 quae] qua B 254 non ante relinquitur pB 255 aeterno] sed una tantum add. E Φ 258 enuntiationum] -tionis E Φ 265 inhaerentem] post orationem T ante rei Φ 272 intellectum] veritatem E veritatem quia non eodem modo se habent praem. Φ (-8) 274 arti] arei (uniter) pB artificii P 280 coaequetur] adequetur P sE equetur pE Φ sui] ante et post cognitionem pB ante cognitionem P T 281 in intellectu] intellectui P sE intellectu pE 282 aequetur] adequetur P coequetur T 286 autem] ergo praem. T est praem. Φ (-8) ita add. δ 288 dicitur] dicit E Φ est om. pB T 292 veritatem] veritatis E Φ quae est om. P T E 294 quod om. B 299 et] ad add. P E Φ 306 numquam] nonquam P pE non quam T non Φ intelligat] -ligit Φ 307 intelligat] vel non intelligat add. pB intelligit E Φ 310 super] supra E Φ 317 non om. pB β 319 supra om. E Φ